ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4364/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudos para a criação de um passeio móvel sobre o trecho da vala aberta na Rua Jacob
Ardigó.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação não visa sugerir o fechamento da vala, mas a implantação de alguma
estrutura móvel que possibilite o passeio seguro de pessoas na região dando continuidade
à parte da vale atualmente já fechada que serve para o trânsito de pessoas e bicicletas. A
valorização  da  mobilidade  de  pedestres  é  fundamental  para  garantir  a  segurança  das
pessoas. Ainda, tal estrutura móvel pode contribuir para a valorização deste espaço público
por sua utilidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE AGOSTO DE 2025

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

​